~ KET QUA THUC HIEN NHIEM VU KHOA HOC TiINH HDI NAM 2008
CUA CA NUGC VA CAC TINH, THANH PHO TRUC THUOC TRUNG UONG

CN. Cao Van Hoach™

Phat trién con nguoi la su phat trién mang tinh nhén van vi con ngudi, cia con nguoi va do
con nguoi. Hang nam T chirc bao _cdo phat trlen con ngudi (HDRO) ciia UNDP dinh ky cong bd
bao cao phat trién con ngudi toan cau Bao céo m01 nam di sdu vao mot chu dé khac nhau, tuy vay,
tat ca cac bao cdo déu phai co mot s chi tiéu cdt 161, trong d6 quan trong nhét 1a chi tiéu Chi s6
phét trién con nguoi (Human Development Index - HDI).

Chi tiéu HDI duoc nha kinh té nguoi Pakistan 1a Mahbub ul Haq xay dung nim 1990 phan
anh phat trién con nguoi trén goc do cua phat trién kinh té - x4 hoi nhan manh véo cac co hdi: dugc
song lau va khoe manh; dugc hoc hanh; 6 cude sdng 4m no. Chi tiéu nay la thude do tong quat Vé
su phat trién kinh té - x4 hoi clia mot quoc gia va la cong cu so sanh qudc té vé thanh tyu phat trién
con ngudi, tién bo xa hoi giita cac qudc gia trén thé gidi.

Theo quy dinh cia HDRO, Chi §0 phat trleq con ngudi 1a chi s tong hop (binh quan gian
don) cua ba chi s6 thanh phan: chi s6 Tudi tho, chi s6 Gido duc va chi s6 GDP phan anh cac phuong
dién suc khoé, tri thirc va mirc song.

Chi s6 Tudi tho: Phan 4anh d6 dai cudc séng va sire khoe, do bang tudi tho trung binh tinh tir
ltc sinh.

Chi s6 Gido dyc: Phan anh vé tri thire, dugc do bang ti 1é nguoi 16n biét chit va ti 1¢ nhap
hoc céc cap hoc.

Chi s6 GDP: Phan anh vé murc song, duoc do bang GDP binh quan diu ngudi tinh bang stic
mua tuong duong theo Bo6 la My (PPP_USD).

~ HDI ¢6 gi4 tri nam trong khoang tir 0 dén 1. HDI dat t0i da bang 1 thé hién trinh d9 phat
trién con nguoi cao nhat; HDI t6i thieu bang 0 thé hién xa hdi khong co su phat trién mang tinh
nhan van.

Dé tinh HDI dbi véi toan quéc va cép tinh ¢ Viét Nam theo ding thong 1¢é qudc té va phu
hop v6i diéu kién dir liéu thuc té, Tong cuc Thong ké da thuc hién thanh cong dé tai nghién ciu
khoa hoc “Nghién ctru hoan thién phuong phap tinh va xay dung quy trinh tinh chi 5O phat trién con
ngudi (HDI) ¢ Viét Nam". Dé dua két qua nghién ctru nay vao thuc tién, nim 2010 Tong cuc di to
chuc tinh HDI ndm 2008 cho ca nudc va cac tinh, thanh phé truc thudc trung wong.

Mot sb két qua chinh thu duoc khi thuc hién tinh HDI nhu sau:
1. Vé phuong phép tinh va nguén sb liéu:
Cong thue tinh HDI

HDl — ITuoitho+ IGiaoduc+ IGDP
3

+ |1 ine: Chi s6 tudi tho; 6 gia tri nam trong khoang tir 0 dén 1

+ 1 giaogue: Chi 86 Gido duc; c6 g1a tri nam trong khoang tir 0 dén 1

+ lgpp : Chi s6 GDP; c6 gi4 tri nam trong khoang tir 0 dén 1

* Cha nhiém Nhiém vy khoa hoc tinh HDI ndm 2008



Chi sb tudi tho duoc tinh tir tudi tho trung binh tinh tir lic sinh do Téng cuc Théng ké tinh
toan cho ca nudc va ting tinh, thanh pho tryc thude trung vong trén co sd ket qua Tong dicu tra dan
s0 va nha & nam 1999, nam 2009 va két qua Diéu tra bién dong dan s6 nam 2008.

Chi s6 gido duc dugc tinh tir ty 16 ngudi 16n biét chit va ty 16 nhap hoc chung cac cip hoc (tir
cap tiéu hoc dén dai hoc, ké ca gido duc khong chinh quy). Ty 1& ngudi 16n biét chir duoc tinh toan
trén co so két qua Diéu tra bién dong dan sd nam 2008 va két qua Téng diéu tra dan sb va nha &
nam 2009. Ty 1¢ nhép hoc chung cac cap hoc dugc tinh trén co s¢ s6 lugng hoc sinh nhép hoc dO
B¢ Giao dyc va dao tao cung céap va két qua diéu tra bién dong dan sé nam 2008. O ddy sb liéu can
xtr Iy dbi vé6i cép tinh 13 s6 lugng hoc sinh, sinh vién dang hoc trung hoc chuyén nghiép, cao dang
va dai hoc. Viéc xu 1y nay duoc dua vao téng b hoc sinh, sinh vién hién ¢6 cua ca nude do Bo
Gido duc va dao tao cung cép va két qua Diéu tra bién dong dan s6 nam 2008, Téng diéu tra dan s6
va nha & nam 2009.

Chi s6 GDP dugc tinh tir GDP binh quéin dau nguoi bang D6 la My theo sirc mua tuong
duong. Khi tinh GDP binh quén dau nguoi theo sirc mua tuong duong cua cic tinh, thanh phd,
trude tién phai diéu chinh s6 liéu GDP ciia cac tinh pht hop véi GDP ciia ca nude, tiép theo can xéac
dinh hé so san bang sttc mua ctua Pong Viét Nam giira cac tinh, thanh phd. Trong tinh HDI nim
2008 str dung chi so gia sinh hoat theo khong gian 1am hé s6 san bang sitc mua giita cac tinh. Do
diéu kién s6 liéu, nén da sir dung chi s gi sinh hoat theo khong gian ctia 10 ving dai dién cho tinh.
Viéc diéu chinh GDP cua céc tinh, thanh phd pht hop véi GDP ca nudc 1a khau phirc tap va quan
trong nhat. Thyc hién viéc nay, GDP duoc tach theo nganh kinh té va xem xét, diéu chinh theo timg
nganh, tham chi tiéu nganh, dac bi¢t voi cac nganh co6 tinh chit hach toan toan nganh nhu hang
khong, duong sat, vién thong. Pong thoi phai can ddi véi cac quan hé khac nhu co cau nganh trong
GDP, co ciu lao dong, kim ngach nhép khau, téng murc ban 1¢ hang hoa, dich vy, vv...

Hién nay, tir Bo céo phat trién con nguoi nam 2010, dit ligu tinh toan cua nam 2008,
HDRO da thay d6i phuwong phap tinh HDI. Phuong phap moi nay Van phan anh 3 giac do la stc
khoe, tiép can kién thirc va mirc sdng, tuy nhién, cach tinh mdi chi so thanh phan khac voi phuong
phap cii. Bé ap dung phurong phap méi, dic biét voi cap tinh thi ngudn s liéu thyc té cia Viét Nam
hién nay chua dap tng dugc (vi du, trong chi s6 gido duc khong sur dung ty 1€ ngudi 1on biét chir va
ty 1¢ nhép hoc ma st dung s6 ndm di hoc trung binh va s6 nam di hoc ky vong dé tinh). Phuong
phap moi, thuc té dén nay ciing chua c6 nhiéu nuéc ap dung duoc. Do d6, trong thodi gian nghién
ctru dé ap dung phuong phap méi thi phuong phap cii van can duge hoan thién va st dung.

2. Mot s6 két qua tinh toan ddi véi s6 liéu nam 2008:

Két qua tinh cac chi s6 thanh phan va HDI ctia nim 2008 nhu biéu duéi day:



Tinh

Canwdece
Ha Noi

Hai Phong
Vinh Phuc
Bac Ninh
Hai Dwong
Hwng Yén
Ha Nam
Nam Dinh
Thai Binh
Ninh Binh
Ha Giang
Cao Bang
Lao Cai
Bac Can
Lang Son
Tuyén Quang
Yén Ba
Thai Nguyén
Phu Tho
B&c Giang
Quang Ninh
Lai Chau
bién Bién
SonLa
Hoa Binh(1)
Hoa Binh(2)
Thanh Héa
Nghé An

Ha Tinh
Quang Binh
Quang Tri

CHi SO PHAT TRIEN CON NGU'O' NAM 2008
(Ket qua trien khai Nhiém vu khoa hoc)

Tubi tho
binh
quan tinh
tlr luc sinh
(nam)

72,66
74,78
74,32
73,87
73,73
73,87
73,73
72,73
73,61
74,32
72,71

65,99
68,44
66,47
71,25
71,30
71,25
68,44
73,14

71,63
72,18
72,64
63,38
65,44
68,80
71,25
71,25
72,28
71,74
71,83
70,91
65,88

Tylé
nguw®i Ién
biét chir
(%)

93,60
97,13
96,66
96,40
96,14
96,39
95,84
95,47
95,75
96,48
96,60

73,10
83,81
80,60
91,32
93,00
94,45
83,44
96,34

95,60
96,24
95,83
61,59
71,55
81,19
93,67
93,67
94,78
94,26
97,43
96,11
92,19

Ty lé di
hoc
chung
(%)

61,78
60,96
56,35
58,84
65,05
63,62
60,80
67,23
63,81
69,70
66,23

57,86
77,11
60,46
66,56
68,41
60,71
58,07
57,15

59,73
61,95
63,74
58,65
66,90
63,24
62,34
62,34
69,50
66,50
79,65
67,57
79,23

GDP binh
quan dau
nguwoi
(PPPUSD)

2.840,4
4.342,5
3.194,9
3.091,2
2.964,6
1.992,0
1.985,6
1.665,9
1.545,1
1.575,8
1.913,6

801,0
1.340,7
2.006,9
1.074,6
1.845,5
1.461,3
1.221,7
1.896,2

1.440,2
1.295,9
41141

901,7
1.278,9
1.393,0
21248
1.384,1
1.559,5
1.692,2
1.524,8
1.703,9
1.975,0

Chisé
tudi tho
binh
quan

0,79
0,83
0,82
0,81
0,81
0,81
0,81
0,80
0,81
0,82
0,80

0,68
0,72
0,69
0,77
0,77
0,77
0,72
0,80

0,78
0,79
0,79
0,64
0,67
0,73
0,77
0,77
0,79
0,78
0,78
0,77
0,68

Chisé
gido duc

0,83
0,85
0,83
0,84
0,86
0,85
0,84
0,86
0,85
0,88
0,86

0,68
0,82
0,74
0,83
0,85
0,83
0,75
0,83

0,84
0,85
0,85
0,61
0,70
0,75
0,83
0,83
0,86
0,85
0,92
0,87
0,88

Chi
sO
GDP

0,56
0,63
0,58
0,57
0,57
0,50
0,50
0,47
0,46
0,46
0,49

0,35
0,43
0,50
0,40
0,49
0,45
0,42
0,49

0,45
0,43
0,62
0,37
0,43
0,44
0,51
0,44
0,46
0,47
0,45
0,47
0,50

HDI

0,728
0,770
0,744
0,742
0,745
0,723
0,718
0,709
0,706
0,719
0,717

0,570
0,658
0,644
0,666
0,702
0,684
0,631
0,709

0,686
0,687
0,755
0,538
0,600
0,641
0,704
0,681
0,703
0,700
0,717
0,701
0,686



Thira Thién
Hue

ba Nang
Quang Nam
Quang Ngai
Binh Dinh
Pha Yén
Khanh Hoa
Gia Lai

Kon Tum
Dak Lak
Pék Néng
Lam Péng
TP. H6 Chi
Minh

Ninh Thuan
Binh Phworc
Tay Ninh
Binh Dwong
Pong Nai
Binh Thuan
Ba Ria-Viing
Tau(1)

Ba Ria-Viing
Tau(2)

Long An
Pdng Thap
An Giang
Tién Giang
Vinh Long
Bén Tre
Kién Giang
Can Tho
Hau giang

Tra Vinh
Séc Trang

Bac Liéu

Ca Mau

(1) Bao gdm dau khi ho&c thay dién; (2) khong bao gdm dau khi hodc thay dién

70,20

74,66
70,89
71,21
71,74
70,89
72,46
69,28
65,84
70,54
68,98
73,20
75,70

70,37
71,56
73,42
75,27
75,27
73,05
75,19

75,19

74,66
72,68
72,28
74,24
74,24
73,82
73,05
75,38
74,24

72,28
72,28

73,42
73,05

91,12

97,00
95,60
89,53
95,36
94,13
95,53
88,00
83,38
90,78
89,33
92,91
97,23

85,68
93,24
92,43
96,46
96,05
92,87
95,34

95,34

94,08
89,42
90,61
92,78
95,04
94,23
90,09
94,59
91,78

86,42
83,63

94,96
96,63

68,76

62,08
66,17
69,11
73,57
62,34
64,26
64,43
68,14
69,01
66,90
69,11
53,10

66,29
63,15
54,48
39,66
55,84
65,21
63,95

63,95

57,85
53,67
51,69
58,46
61,38
69,36
58,94
48,96
57,28

53,85
54,34

51,75
56,61

1.899,3

3.710,0
2.061,6
1.663,9
1.940,6
1.751,3
2.942,3
1.586,7
1.562,9
1.842,8
1.968,0
2.208,8
4.834,1

1.2214
1.955,4
2.810,3
2.830,4
2.996,2
2.021,8
24.047,6

7.911,0

26778
2.028,3
28147
2.393,6
2.402,7
2.133.2
3.139,6
4.087,4
1.795,6

1.571,1
2.313,5

2.506,3
2.553,2

0,75

0,83
0,76
0,77
0,78
0,76
0,79
0,74
0,68
0,76
0,73
0,80
0,85

0,76
0,78
0,81
0,84
0,84
0,80
0,84

0,84

0,83
0,79
0,79
0,82
0,82
0,81
0,80
0,84
0,82

0,79
0,79

0,81
0,80

0,84

0,85
0,86
0,83
0,88
0,84
0,85
0,80
0,78
0,84
0,82
0,85
0,83

0,79
0,83
0,80
0,78
0,83
0,84
0,85

0,85

0,82
0,78
0,78
0,81
0,84
0,86
0,80
0,79
0,80

0,76
0,74

0,81
0,83

0,49

0,60
0,51
0,47
0,49
0,48
0,56
0,46
0,46
0,49
0,50
0,52
0,65

0,42
0,50
0,56
0,56
0,57
0,50
0,92

0,73

0,55
0,50
0,56
0,53
0,53
0,51
0,58
0,62
0,48

0,46
0,52

0,54
0,54

0,694

0,761
0,709
0,689
0,718
0,693
0,735
0,667
0,641
0,694
0,683
0,723
0,772

0,655
0,701
0,721
0,724
0,744
0,713
0,867

0,805

0,732
0,691
0,707
0,721
0,730
0,728
0,724
0,751
0,702

0,668
0,684

0,717
0,725



Do ty trong nganh thity dién va dau khi chiém trong GDP qua 16n nén riéng Hoa binh va Ba
ria-Viing tau dugc tinh theo 2 phuong an dé so sanh, phan tich khi tinh cé thuy dién hoac dau khi va
khi khong tinh thuy dién va dau khi.

Xép hang HDI ) Xép hang HDI )
(Hoa Binh ¢ thay dién, Viing Tau c6 dau khi) (Hoa Binh khong thuly dién, Viing Tau khdng dau khi)
Tinh Tinh
Ba Ria-Ving Tau 1 Ba Ria-Ving Tau 1
TP. HO Chi Minh 2 TP. HO Chi Minh 2
Ha Noi 3 Ha Noi 3
Pa N&ng 4 Pa N&ng 4
Quang Ninh 5 Quang Ninh 5
Péng Nai 6 Péng Nai 6
Hai Phong 7 Hai Phong 7
Bac Ninh 8 Bac Ninh 8
Vinh Phic 9 Vinh Phuc 9
Khanh Hoa 10 Khanh Hoa 10
Binh Thuan 11 Binh Thuan 1
Can Tho 12 Can Tho 12
Hai Dwong 13 Hai Dwong 13
Binh Dwong 14 Binh Dwong 14
Tay Ninh 15 Tay Ninh 15
Vinh Long 16 Vinh Long 16
Ha Nam 17 Ha Nam 17
Kién Giang 18 Kién Giang 18
Long An 19 Long An 19
Ninh Binh 20 Ninh Binh 20
Lam Ddng 21 Lam Déng 21
Binh Phwéc 22 Binh Phwéc 22
Ca Mau 23 Ca Mau 23
Hwng Yén 24 Hwng Yén 24
Quang Nam 25 Quang Nam 25
Binh Dinh 26 Binh Dinh 26
Thai Binh 27 Thai Binh 27
Tién Giang 28 Tién Giang 28
Bén Tre 29 Bén Tre 29
Ha Tinh 30 Ha Tinh 30
Nam Binh 31 Nam Binh 3
Bac Liéu 32 Bac Liéu 32
An Giang 33 An Giang 33
Thai Nguyén 34 Thai Nguyén 34
Thira Thién Hué 35 Thira Thién Hué 35
Nghé An 36 Nghé An 36
Hoa Binh 37 Thanh Héa 37
Thanh Héa 38 Quang Binh 38
Quang Binh 39 Pht Tho 39
Pht Tho 40 Quang Ngai 40
Quéang Ngai 41 Poéng Thap 41
Poéng Thap 42 Quang Tri 42



Quang Tri
Pak Lak
Hau giang
Lang Son
Phi Yén
Pak Nong
Ninh Thuan
Séc Trang
Bé&c Giang
Tuyén Quang
Tra Vinh
Lao Cai
Bac Can
Gia Lai
Cao Béng
Kon Tum
SonlLa
Yén Bai
Dién Bién
Lai Chau
Ha Giang

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63

HDI nim 2008 ciia cac tinh, thanh phd xép theo nhom

Dék L&k
Hau giang
Lang Son
Pht Yén
Dak Nong
Ninh Thuan
Séc Trang
Bé&c Giang
Tuyén Quang
Hoa Binh
Tra Vinh
Lao Cai
Bac Can
Gia Lai
Cao Béng
Kon Tum
Sonla
Yén Bai
bién Bién
Lai Chau
Ha Giang

(Theo thar tu giam dan)

Ca nuéc

0,727615

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63






HDI

Lao Cai 0,643533
Kon Tum 0,640809
Son La 0,640546
Yén Bai 0,630544
; Dién Bién 0,599789
T 0,5 dén dudi 0,6
Ha Giang 0,570241
Lai Chéau 0,537614

Phan bb gia tri HDI ciia céc tinh, thanh phd
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Tra Vinh ai g(
. Héugiang s 0_9 _ én
Can Tho -~ ! Ha Mam
Kién Giang " 3 ~ NamBinh
BEnTre _ Théi Binh
Vinh Long ~ . Ninh Binh
Tign Giang h " HaGiang

An Giang / \, CaoBang

Bong Thap | \ Lo Cai
Long An Bac Can

Ba Ria-VingTau(l) | | Lang Son tt

Binh Thuan —{ - Tuyén Quang _._gd
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| | | | —.—gdp
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Binh Phuéc | 7 BécGiang
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Lm Bbng ./ pign Bign
Dik Néng g " Sonla
DAk Lik ./ .~ HdaBinh(1)
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Theo phan t6 cta Lién hop qubc, nhitng nude ¢6 HDI tir 1,0 dén 0,9 1a nhitng nudc cd mirc
d6 phat trién con nguoi cuc cao; tir dudi 0,9 dén 0,8 1a nhitng nudc c6 mirc dd phét trién con ngudi
cao; tir dudi 0,8 dén 0,5 1a nhitng nudc c6 mic do phét trién con nguoi trung binh; va dudi 0,5 1a
nhitng nudc c6 muc do phat trién con nguoi thép. Nam 2007, HDI cta Viét Nam la 0,725 thudc
nhém nude trung binh. (Nam 2008 gia tri ciia chi s6 nay nhé hon vi tinh theo phuwong phap méi).

Theo két qua tinh toan trén day, HDI cua céc tinh déu trén 5,0, cu thé: chi co 1 tinh (Ba Ria
— Viing Tau) trén 0,8; 5 tinh c6 HDI trong khoang tir 0,75 dén dudi 0,8; trén 50% sb tinh (34 tinh)
¢6 HDI trong khoang tir 0,7 dén duéi 0,75; 20 tinh ¢6 HDI trong khoang tir 0,6 dén duéi 0,7; va chi
¢6 3 tinh ¢6 HDI ndam trong khoang tir 0,5 dén duéi 0,6. Nhu vay, héau hét cac tinh co gia tri cua chi
s6 nay trong khoang tir 0,6 dén 0,8.

3. Do mdt s can cir sir dung dé hiéu chinh s liéu cua cac tinh, thanh phé cho phu hop véi
s6 liéu ca nude con chua viing chic, 1am cho két qua tinh toan chua dam bao dg tin cay, do vay
nhiing s liéu dua ra trén day chi mang tinh tham khao. Dé som cong b chinh thie s6 liéu HDI ctia
ca nude, dic biét dbi v6i cap tinh can tiép tuc hoan thién vé phuong phép tinh va ngudn sb liéu cia
mot s chi tiéu lién quan.

Trén day 1a tom lugc mot s6 két qua chinh ctia Nhi¢ém vu khoa hoc tinh HDI nam 2008 cua
ca nudc va cac tinh, thanh pho truc thudc trung wong.



